

Total No. of Questions - 9]
(2062)

[Total Pages : 6

9813

M.Com. Examination

ADVANCED FINANCIAL MANAGEMENT

Paper : MC-4.1

(Semester-IV)

Time : Three Hours]

[Max. Marks :

{ Regular : 80
{ Pvt./ICDEOL : 100

The candidates shall limit their answers precisely within the answer-book (40 pages) issued to them and no supplementary/continuation sheet will be issued.

परीक्षार्थी अपने उत्तरों को दी गयी उत्तर-पुस्तिका (40 पृष्ठ) तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त पृष्ठ जारी नहीं किया जायेगा।

Note : There are *nine* questions in all. The first question is compulsory and consists of ten short answer type questions having 2 marks each. The candidate is required to attempt *one* question from each unit and each question carries 15 marks. For the students of correspondence courses, the question paper is of 100 marks spread as 20 marks for each question including the compulsory question.

9813/4500/777/735/Trans.

[P.T.O.]

नोट : कुल नौ प्रश्न दिये गये हैं। पहला प्रश्न अनिवार्य है तथा इसमें प्रत्येक 2 अंक के दस लघु उत्तर वाले प्रश्न हैं। परीक्षार्थी को प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न का उत्तर देना है और प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। पत्राचार पाठ्यक्रम के विद्यार्थियों के लिए अनिवार्य प्रश्न सहित प्रश्न-पत्र का प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों के साथ 100 अंकों का होगा।

Compulsory Question

(अनिवार्य प्रश्न)

1. Explain the Following :

- (i) Salient Features of Financial Management.
- (ii) Capital Structure and Financing Decision.
- (iii) Ways of Merger.
- (iv) The market price of a share of a company is Rs. 24. If the expected dividend of Rs. 3 per share is expected to grow at the rate of 6%, then what will be the cost of equity?
- (v) MM Hypothesis for Dividend Irrelevance.
- (vi) Objectives of Inventory Management.
- (vii) Financial Restructuring Form of Corporate Restructuring,
- (viii) Assumptions of Net Income Theory of Capital Structure.
- (ix) Forecasting Method of Estimating Working Capital.
- (x) Capital Gearing During Trade Cycles.

निम्नलिखित की व्याख्या कीजिए :

- (i) वित्तीय प्रबन्धन की प्रमुख विशेषताएँ।
- (ii) पूँजी संरचना और वित्तपोषण निर्णयन।
- (iii) विलय के तरीके।
- (iv) एक कम्पनी के अंश का बाजार मूल्य रु. 24 है। यदि सम्भावित लाभांश रु. 3 हो तथा 6% की वृद्धि दर की सम्भावना हो तो समता पूँजी की लागत क्या होगा?
- (v) लाभांश अप्रासंगिकता के लिए एमएम परिकल्पना।
- (vi) स्कन्ध प्रबन्ध के उद्देश्य।
- (vii) निगमित पुनर्गठन का वित्तीय पुनर्गठन रूप/संरचना।
- (viii) पूँजी संरचना के शुद्ध आय सिद्धान्त की मान्यताएँ।
- (ix) कार्यशील पूँजी अनुमान की पूर्वानुमान विधि।
- (x) व्यापार चक्रों में पूँजी दन्तिकरण।

UNIT-I

(इकाई-1)

2. Define financial management. Should the objective of financial management be profit maximization or wealth maximization? Explain in detail.

वित्तीय प्रबन्धन को परिभाषित कीजिए। क्या वित्तीय प्रबन्धन का उद्देश्य लाभ को अधिकतम करना या धन को अधिकतम करना होना चाहिए? विस्तार से व्याख्या कीजिए।

3. Distinguish between operating and financial leverage. Explain with example the effects of financial leverage on the shareholders earnings and risk.

परिचालन तथा वित्तीय उतोलक में अन्तर स्पष्ट कीजिए। अंशधारियों की आय तथा जोखिम पर वित्तीय उतोलक के प्रभाव की उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

UNIT-II

(इकाई-II)

4. What is cost of capital? What is the significance of the weighted average cost of capital? How is it calculated? Explain with example.

पूँजी की लागत क्या है? पूँजी की भारित औसत लागत का क्या महत्त्व है? इसकी गणना कैसे की जाती है? उदाहरण सहित व्याख्या कीजिए।

5. What is corporate restructuring? Describe its main reasons. What are the different types of strategic corporate restructuring?

निगमित पुनर्गठन क्या है? इसके प्रमुख कारणों का वर्णन कीजिए। रणनीतिक निगमित पुनर्गठन के विभिन्न प्रकार क्या हैं?

UNIT-III
(इकाई-III)

6. A firm can make investment in either of the following two projects. The firm anticipates its cost of capital to be 10% and the net (after tax) cash flows of the projects for five years are as follows :

Year	0	1	2	3	4	5
Project-A Rs.	(5,00,000)	85,000	2,00,000	2,40,000	2,20,000	70,000
Project-B Rs.	(5,00,000)	4,80,000	1,00,000	70,000	30,000	20,000

Calculate the NPV and IRR of each project. Explain with reasons which project you would recommend.

एक फर्म निम्नलिखित दो परियोजनाओं में से किसी एक में विनियोग कर सकती है। फर्म अपनी पूँजी की लागत 10% होने की प्रत्याशा रखती है तथा परियोजनाओं पर पाँच वर्षों के लिए होने वाला शुद्ध रोकड़ प्रवाह (कर के पश्चात) निम्न प्रकार है :

वर्ष	0	1	2	3	4	5
परियोजना-A रु.	(5,00,000)	85,000	2,00,000	2,40,000	2,20,000	70,000
परियोजना-B रु.	(5,00,000)	4,80,000	1,00,000	70,000	30,000	20,000

प्रत्येक परियोजना का शुद्ध वर्तमान मूल्य तथा आन्तरिक प्रत्याय दर ज्ञात कीजिए। आप कौन-सी परियोजना का समर्थन करते हैं कारण सहित व्याख्या कीजिए।

7. Explain the legislation applicable to merger and takeovers in India. What are the objectives of such legislation?

भारत में विलय और अधिग्रहणों के लिए लागू विधायन/कानून की व्याख्या कीजिए। ऐसे विधायन/कानून के उद्देश्य क्या हैं?

UNIT-IV

(इकाई-IV)

8. Explain the principle of trading on equity. Describe its utility to management and also explain its limitations.

समता पर व्यापार के सिद्धान्त की व्याख्या कीजिए। प्रबन्धन के लिए इसकी उपयोगिता का वर्णन कीजिए तथा इसकी सीमाओं की व्याख्या भी कीजिए।

9. What do you understand by dividend policy? Explain the essentials of a sound dividend policy.

लाभांश नीति से आप क्या समझते हैं? एक समुचित लाभांश नीति के आवश्यक तत्वों की व्याख्या कीजिए।